Quy tắc đọc số thập phân

Để đọc một số thập phân, ta đọc lần lượt từ trái sang phải.

Quy tắc:Đọc phần nguyên + đọc từ "phẩy" + đọc phần thập phân.

Ví dụ 1: Số 9,4 đọc là: Chín phẩy bốn.

Ví dụ 2: Số 12,35 đọc là: Mười hai phẩy ba mươi lăm.

Ví dụ 3: Số 0,198 đọc là: Không phẩy một trăm chín mươi tám.

b. Quy tắc viết số thập phân

Để viết một số thập phân, ta cũng viết lần lượt từ trái sang phải.

Quy tắc:Viết phần nguyên + viết dấu phẩy (,) + viết phần thập phân.

Ví dụ 1: "Năm phẩy bảy" được viết là 5,7.

Ví dụ 2: "Sáu mươi ba phẩy bốn mươi hai" được viết là 63,42.